

Corporación Arrocería Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Situación Financiera
(Expresado en colones costarricenses)

	31 de ene de 22	%	31 de ene de 21	%
Activo				
Activo Corriente				
Cajas Chicas	950,000	0.02 %	950,000	0.02 %
Bancos	44,668,262	0.92 %	10,917,499	0.23 %
Inversiones Transitorias	4,083,810,590	84.07 %	3,901,952,339	83.01 %
Cuentas por Cobrar	34,543,181	0.71 %	11,194,026	0.24 %
Productos Acumulados sobre Inversiones	48,963,072	1.01 %	70,786,429	1.51 %
Otros Activos	26,412,700	0.54 %	61,174,657	1.30 %
Total Activo Corriente	4,239,347,806	87.27 %	4,056,974,949	86.31 %
Activo no Corriente				
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Conarroz	110,889,068	2.28 %	127,194,194	2.71 %
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Investigación	266,175,014	5.48 %	278,417,292	5.92 %
Bienes Preexistentes	434,212,432	8.94 %	434,212,432	9.24 %
Activos Leasing	15,491,992	0.32 %	44,215,117	0.94 %
Dep. Acumulada Maquinaria y Equipo Conarroz	-35,377,928	-0.73 %	-49,964,597	-1.06 %
Dep. Acumulada Maquinaria y Equipo Investigación	-157,884,749	-3.25 %	-143,622,876	-3.06 %
Dep. Acumulada Bienes Preexistentes	-12,784,077	-0.26 %	-11,426,476	-0.24 %
Dep. Acumulada Activos Leasing	-2,581,998	-0.05 %	-35,617,733	-0.76 %
Total Activo no Corriente	618,139,754	12.73 %	643,407,353	13.69 %
Total Activo	4,857,487,560	100.00 %	4,700,382,301	100.00 %
Pasivo				
Pasivo Corriente				
Cuentas por Pagar Proveedores	181,738	0.00 %	982,565	0.02 %
Cargas Sociales por Pagar	14,874,116	0.31 %	15,581,775	0.33 %
Retenciones y Deducciones	7,780,551	0.16 %	8,352,002	0.18 %
Cuentas por Pagar Retenciones	1,333,228	0.03 %	1,265,096	0.03 %
Préstamo Corto Plazo	1,009,941	0.02 %	6,307,178	0.13 %
Provision Litigios	19,846,721	0.41 %	-	0.00 %
Depositos en Garantía	2,035,934	0.04 %	-	0.00 %
Provisiones por Pagar	30,298,195	0.62 %	9,622,463	0.20 %
Total Pasivo Corriente	77,360,424	1.59 %	42,111,078	0.90 %
Total Pasivos	77,360,424	1.59 %	42,111,078	0.90 %
Patrimonio				
Reserva Fondo Investigación	1,345,063,723	27.69 %	1,537,809,076	32.72 %
Reserva Fondo Importaciones	1,107,786,753	22.81 %	1,058,935,590	22.53 %
Reserva Fondo Conarroz	1,725,541,459	35.52 %	1,386,861,600	29.51 %
Superávit Acumulado	645,683,511	13.29 %	642,498,248	13.67 %
Resultado del Periodo	-43,948,309	-0.92 %	32,166,709	0.68 %
Total Patrimonio	4,780,127,136	98.41 %	4,658,271,223	99.10 %
Total Pasivo y Patrimonio	4,857,487,560	100.00 %	4,700,382,301	100.00 %

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Resultados
(Expresado en colones costarricenses)

	31 de ene de 22	%	31 de ene de 21	%
Ingresos				
Contribuciones Obligatorias Nacionales	18,977,320	26.03 %	6,211,235	4.40 %
Contribuciones Obligatorias Importaciones	25,912,158	35.54 %	90,106,528	63.83 %
Renta Factores Productivos y Financieros	12,412,875	17.02 %	11,958,215	8.47 %
Venta y Servicios	-	0.00 %	-	0.00 %
Costo Administración Desabasto	-	0.00 %	-	0.00 %
Traslado 25% Fondo Investigación	15,609,082	21.41 %	-	0.00 %
Otros Ingresos no Tributarios	-	0.00 %	32,886,723	23.30 %
Total Ingresos	72,911,435	100.00 %	141,162,701	100.00 %
Gastos				
Remuneraciones Básicas	54,332,917	46.49 %	55,820,635	51.21 %
Remuneraciones Eventuales	8,297,531	7.10 %	7,955,610	7.30 %
Incentivos Salariales	4,541,139	3.89 %	4,693,113	4.31 %
Contribuciones Patronales CCSS	12,341,086	10.56 %	12,588,671	11.55 %
Contribuciones Patronales F.O.P.	1,902,875	1.63 %	2,524,114	2.32 %
Alquileres	2,370,903	2.03 %	3,455,944	3.17 %
Servicios Básicos	1,881,456	1.61 %	1,941,971	1.78 %
Servicios Comerciales y Financieros	14,406	0.01 %	11,147	0.01 %
Servicios de Gestión y Apoyo	5,983,428	5.12 %	4,014,483	3.68 %
Gastos de Viaje y de Transporte	1,419,121	1.21 %	1,116,995	1.02 %
Seguros, Reaseguros y Otras Obligaciones	1,817,428	1.56 %	2,201,505	2.02 %
Capacitación y Protocolo	-	0.00 %	8,000	0.01 %
Mantenimiento y Reparación	282,080	0.24 %	92,460	0.08 %
Impuestos	146,475	0.13 %	133,056	0.12 %
Productos Químicos y Conexos	876,936	0.75 %	785,270	0.72 %
Alimentos y Productos Agropecuarios	77,155	0.07 %	112,105	0.10 %
Materiales y Productos para Construcción	32,991	0.03 %	11,860	0.01 %
Herramientas, Repuestos y Accesorios	501,738	0.43 %	340,464	0.31 %
Útiles, Materiales y Suministros Diversos	268,505	0.23 %	371,665	0.34 %
Intereses Sobre Otras Obligaciones	9,479	0.01 %	62,877	0.06 %
Comisiones y Otros Gastos	10,100,783	8.64 %	847,013	0.78 %
Maquinaria, Equipo y Mobiliario	-	0.00 %	-	0.00 %
Prestaciones	359,317	0.31 %	35,204	0.03 %
Transferencias Corrientes Asociación	2,498,139	2.14 %	2,930,353	2.69 %
Depreciación Activos Mayores	4,293,809	3.67 %	3,427,255	3.14 %
Depreciación Bienes Preexistentes	113,133	0.10 %	113,133	0.10 %
Depreciación Activos Leasing	430,333	0.37 %	1,228,198	1.13 %
Perdida de Activo Fijo	1,966,582	1.68 %	2,172,890	1.99 %
Total Gastos	116,859,744	100.00 %	108,995,992	100.00 %
Utilidad antes de Impuestos	-43,948,309	-60.28 %	32,166,709	22.79 %
Resultado del Período	-43,948,309	-60.28 %	32,166,709	22.79 %

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo